— 1—

花都区赤坭镇“3·28”一般生产经营性
道路交通事故防范和整改措施

落实情况评估报告

2023 年 3 月 28 日 6 时 10 分许，位于花都区 381 省道上行

40 公里 595 米处（花都区赤坭镇山前旅游大道石坑村路段）发

生一起一般生产经营性道路交通事故，事故造成 1 人当场死亡

（以下简称“‘3·28’事故”）。

事故发生后，根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国

务院令第 493号）等有关规定，广州市花都区人民政府依法成立

事故调查组开展事故调查工作，并于 2023年 6月 21日批复同意

事故调查组提交的《花都区赤坭镇“3·28”一般生产经营性道路交

通事故调查报告》（以下简称“《事故调查报告》”）。

根据《中共中央 国务院关于推进安全生产领域改革发展的

意见》（中发〔2016〕32 号）和《国务院安委会办公室关于印

发〈生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法〉的通知》

（安委办〔2021〕4号）（以下简称“《评估办法》”）的有关规

定，广州市花都区安全生产委员会办公室（以下简称“区安委办”）

组织成立花都区赤坭镇“3·28”一般生产经营性道路交通事故防

范和整改措施落实情况评估工作组（以下简称“评估组”），对评

估对象的责任追究、事故防范和整改措施、事故教训汲取及举一

反三工作的落实情况进行了评估，现将评估情况报告如下：

— 2—

一、评估工作过程

（一）成立评估组

2024年 5月 20日，区安委办牵头成立评估组，评估组成员

由区应急管理局、区公安分局交警大队、区交通运输局、赤坭镇

的有关同志组成（详见附件 1-1.关于开展“3·28”事故评估的通知）。

评估组依据《评估办法》，委托第三方专业技术服务机构协助开

展事故评估工作。

（二）确立评估对象及评估内容

1.确立评估对象。评估组根据《事故调查报告》，从责任追

究、事故防范和整改措施、事故教训汲取及举一反三工作的落实

情况，确定本次评估对象如下：

（1）广州市花都区公安分局交警大队（以下简称“区公安分

局交警大队”）；

（2）广州市花都区交通运输局（以下简称“区交通运输局”）。

2.确立评估内容。评估组根据《评估办法》，逐项对照《事

故调查报告》中责任追究、事故防范和整改措施建议确立本次评

估内容，编写《事故处理建议落实情况表》《落实事故防范和整

改措施检查表》《座谈问询人员名单》《座谈问询问题表》（详

见附件 1-2.评估检查表）。

（三）开展评估工作

评估组根据《事故调查报告》，利用各类评估检查表，对事

故责任单位和责任人员的责任追究落实情况进行核实；评估组通

— 3—

过查阅区公安分局交警大队、区交通运输局提交的事故防范和整

改措施落实情况报告及开展相关工作的文件资料，评估区公安分

局交警大队、区交通运输局落实事故防范和整改措施的具体举措

与工作成效。以上详见附件 1-3.评估工作记录。

二、总体评估意见

从区公安分局交警大队、区交通运输局对“3·28”事故责任追

究、事故防范和整改措施、事故教训汲取及举一反三工作的落实

情况总体来看，评估组经评估认为：

（一）区公安分局交警大队、区交通运输局针对《事故调查

报告》提出的对事故有关责任人员和责任单位的处理建议，已基

本落实。

（二）区公安分局交警大队、区交通运输局针对《事故调查

报告》中提出的相关问题和事故防范和整改措施的建议，已基本

进行防范整改。

（三）区交通运输局能树立安全发展理念，汲取事故教训，

举一反三开展工作，在一定程度上避免了其他同类事故的发生。

三、责任追究落实情况

评估组通过查阅责任追究的相关文件，已明确《事故调查报

告》中事故有关责任单位及责任人员的处理情况，梳理如下表（详

见附件 2.事故责任单位及人员的落实材料）：

— 4—

序号 责任单位/人员 追究内容 落实情况

1 张县委

对事故的发生负全部

责任，涉嫌犯罪，建议由公

安机关立案侦查并吊销张

县委机动车驾驶证

已落实

区公安分局于 2023年
5 月 11日对其相关违法行

为进行立案侦查，2023年
5月 16 日，对其采取刑事

拘留强制措施。于 2023年
11月 26日吊销其机动车驾

驶证。

2 联鑫运输公司

针对事故调查组发现

的安全管理方面的问题线

索，建议由花都区交通运输

局函告属地交通运输管理

部门依法处理

已落实

花都区交通运输局于

2023年 7月 12日函告樟树

市交通运输局对联鑫运输

公司依法进行处理。

四、事故防范与整改措施落实情况

评估组通过资料审查、查阅文件等方式，针对“3·28”事故的

发生原因及事故后落实事故防范和整改措施情况开展评估工作。

经评估，区公安分局交警大队、区交通运输局已基本进行防范整

改。区公安分局交警大队通过严打整治违法行为，筑牢巩固安全

防线的举措，以落实生产安全属地监管责任；区交通运输局通过

强化事故案例警示教育、加强安全生产监督检查的举措，以落实

生产安全行业监管责任。

区公安分局交警大队、区交通运输局具体整改措施如下：

（一）区公安分局交警大队具体整改落实情况

严打整治违法行为，筑牢巩固安全防线

2023年 6月 9日《花都区赤坭镇“3.28”一般生产经营性道路

交通事故调查报告》印发后，区公安分局交警大队组织警力并联

— 5—

合相关部门对山前旅游大道及其沿线的超速、超载超限、闯红灯

及不礼让行人等交通违法行为开展整治工作，共查处机动车违法

15836 宗（详见附件 3-2.关于开展花都区赤坭镇“3·28”一般生产

经营性道路交通事故防范和整改措施落实情况的报告、执法照

片）。

（二）区交通运输局具体整改落实情况

1.强化事故案例警示教育

区交通运输局及时向辖区道路运输企业通报花都区“3.28”事

故、“6.30”广州东二环高速 3车追尾、“7.5”山西岚县公交车冲撞

护栏等事故案例，督促企业做好从业人员警示教育，广泛宣传学

习紧急避险常识、防范货车盲区和安全出行等安全生产知识，提

高从业人员安全生产意识和应急处突技能（详见附件 3-1-1-1.关

于落实区政府对“3·28”一般生产经营性道路交通事故结案批复

情况的报告、花都区交通管理总站工作简报）。

2.加强安全生产监督检查

区交通运输局结合重大事故隐患排查整治、货车道路交通综

合治理等专项行动，7月份，区交通运输局共出动 142人次，检

查道路运输企业 64家次，约谈企业 3家。同时，督导相关企业

落实安全生产主体责任，加强营运车辆动态监控管理工作，对驾

驶员违法违规行为及时做好风险处理和整改工作，落实季节性事

故防范措施，加强安全隐患排查治理工作等。检查发现部分企业

未建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作

— 6—

机制、未对动态监控风险属实驾驶人员及时进行警示教育处理未

开展运营线路隐患排查等隐患问题 31处，已督促有关企业落实

整改（详见附件 3-1-1-2.花都区道路运输行政检查工作日志）。

五、事故教训汲取及举一反三工作情况

“3·28”事故调查处理结束后，区交通运输局汲取事故教训，

通过强化管理举措，宣治同步到位的举措，举一反三开展生产安

全监管工作，一定程度避免其他同类事故的发生。区交通运输局

事故教训汲取及举一反三工作情况具体如下：

强化管理举措，宣治同步到位

区交通运输局对企业进行安全检查的同时，工作人员向企业

管理人员宣传交通安全法规和区“创安”相关工作，要求企业一是

严格落实安全生产主体责任，认真分析研判运营安全风险，深刻

吸取相关事故经验教训，排查整治安全隐患，制定风险管控有效

措施，严防事故问题发生；二是加强驾驶员教育培训管理，结合

企业实际开展好安全教育培训警示，确保驾驶人员安全文明驾驶;

三是坚持依法诚信经营，并积极协助开展反有组织犯罪、交通安

全法规宣传、环保共建等方面的工作。

六、评估发现的主要问题

评估组在此次评估工作中未发现评估对象在安全生产管理

及生产安全监管方面存在主要问题。

七、相关工作建议

1.建议区交通运输局、区公安分局交警大队持续加强道路交

— 7—

通安全管理工作，防止发生同类事故和问题。

2.建议评估对象继续强化安全生产管理与生产安全监管工

作，落实安全风险防范与隐患排查治理工作。

	一、评估工作过程
	二、总体评估意见
	三、责任追究落实情况
	七、相关工作建议
	1.建议区交通运输局、区公安分局交警大队持续加强道路交通安全管理工作，防止发生同类事故和问题。
	2.建议评估对象继续强化安全生产管理与生产安全监管工作，落实安全风险防范与隐患排查治理工作。